
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 30 del 18 agosto 2009 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Opere di restauro e accessibilità del sentiero dei “Vruchesi” nel Comune di 
Minucciano. Approvazione della gara per l’affidamento dei lavori 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 

 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 65 del 
22 dicembre 2004, con cui viene impegnata la cifra di 
euro 83.708,00 per la realizzazione delle opere di 
Completamento del percorso disabili in Val Serenaia, 
Comune di Minucciano, sull’intervento 2.09.01.01 cap. 
48, del Bilancio 2004, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
Vista la delibera di Consiglio direttivo n. 13 del 
28.05.2009 con cui si stabilisce che parte delle somme 
ancora disponibili sull’intervento di completamento del 
percorso disabili in Valserenaia, pari a € 30.000,00, 
siano utilizzate per il Restauro e le opere di accessibilità 
del Sentiero dei Vruchesi, che si sviluppa dal lago alla 
Chiesa vecchia del paese di Gramolazzo, Comune di 
Minucciano; 
 
Visto il progetto elaborato dall’Ufficio Tecnico del 
Comune di Minucciano ed inviato al Parco in data 
08.08.2009, che prevede una spesa complessiva di € 
30.000,00 di cui € 24.145,70 per lavori; 
 
Vista la nota del Comune di Minucciano del 
08.08.2009 n. 0003953 (acquisita al protocollo del 
Parco in data 18.08.2009 n. 3357) con cui il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, geom 
Roberto Giuffardi, in merito all’intervento in oggetto, 
dichiara che: 
• In relazione alla proprietà dei beni oggetto di 

intervento: “la strada in oggetto essendo 
classificata catastalmente strada comunale “strada 
comunale per le Verrucolette” è di proprietà 
comunale e pertanto non necessitano ne piano 
particellare di esproprio ne autorizzazioni o 
permessi di terzi”. 

• In relazione alle autorizzazioni edilizie: “la 
determinazione UTC n. 259/2009 trattandosi di 
un’opera pubblica, approvando il progetto o 
perizia fa le veci di Autorizzazione edilizia o 
Permesso a costruire” comunale. 



 
 
 
 

Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 

• in relazione a pareri o autorizzazioni di altri enti dichiara inoltre che: “non sono necessari 
pareri o autorizzazioni di enti superiori”. 

 
 
Considerato che l’importo dei lavori oggetto del presente appalto ammonta a € 24.145,70, di cui € 
600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 20% pari a € 4.829,14, 
per complessivi € 28.974,84; 
 
Considerato altresì che i lavori in oggetto rientrano nella categoria OG13 Opere di ingegneria 
naturalistica – Classifica I; 
 
Ritenuto di attivare una procedura di gara mediante procedura negoziata senza preventiva 
pubblicazione di un bando, come da art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6, D. Lgs 163/2006, 
invitando n. 6 ditte, e adottando come sistema di aggiudicazione quello del criterio del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara; 
 
Presa visione dei seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale, allegati 
alla presente determinazione dirigenziale: 
- allegato 1), LETTERA DI INVITO 
- allegato 2), OFFERTA ECONOMICA (modello A) 
- allegato 3), ELENCO DELLE DITTE (modello B) 
- allegato 4), ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA (modello C) 
- allegato 5), DICHIARAZIONE DEI DIRETTORI TECNICI E SOCI (modello D) 
 
Ritenuto di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le 
seguenti figure: 
geom. Paolo Amorfini, U.O. Pianificazione territoriale, PRESIDENTE; 
geol. Anna Spazzafumo, U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
arch. Simona Ozioso, U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE E SEGRETARIO; 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici e i regolamenti interni dell’ente; 
 

DETERMINA 
 
di attivare una procedura di gara mediante procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di 
un bando, come da art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6, D. Lgs 163/2006, per la realizzazione dei 
lavori di Restauro e opere di accessibilità del Sentiero dei Vruchesi, che si sviluppa dal lago alla 
Chiesa vecchia del paese di Gramolazzo, invitando n. 6 ditte e adottando come sistema di 
aggiudicazione quello del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara; 
 
di approvare i seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale ed allegati 
alla presente determinazione dirigenziale: 
- allegato 1), LETTERA DI INVITO 
- allegato 2), OFFERTA ECONOMICA (modello A) 
- allegato 3), ELENCO DELLE DITTE (modello B) 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
- allegato 4), ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA (modello C) 
- allegato 5), DICHIARAZIONE DEI DIRETTORI TECNICI E SOCI (modello D) 
 
di stabilire che l’ELENCO DELLE DITTE, sebbene allegato alla presente, per motivi di segretezza, 
rimane depositato agli atti e sarà reso noto solo dopo l’espletamento della gara; 
 
di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le seguenti figure: 
geom. Paolo Amorfini, U.O. Pianificazione territoriale, PRESIDENTE; 
geol. Anna Spazzafumo, U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
arch. Simona Ozioso, U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE E SEGRETARIO; 
 
di stabilire quanto già comunicato al Comune di Minucciano con nota n. 3244 del 6 agosto 2009, 
ovvero che le attività di direzione e contabilità dei lavori, nonché il coordinamento della sicurezza 
ove necessario, è di competenza del geom. Roberto Giuffardi, responsabile degli Uffici Tecnici del 
Comune di Minucciano; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 
 

 
 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


